
Sbírka zákonů a nařízení, č. 83Í/1940. 327

131.
Vyhláška ministra financí (18) 

ze dne 17. dubna 1940, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o některých jugo

slávských půjčkách.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji s účinností ode dne 
vyhlášení připojené opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze ze dne 16. dub
na 1940.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o některých jugoslávských půjčkách.

Vzhledem k úmluvě mezi německou vládou 
a vládou jugoslávskou ze dne 16. února 1940 
o úpravě některých jugoslávských půjček sta
noví Národní banka pro Čechy a Moravu 
v Praze podle § 10, odst. 3 a § 11, odst. 3 de- 
visového řádu a podle § 3, odst. 1 vládního 
nařízení ze dne 4. července 1939, č. 156 Sb., 
o soupisu, povinné nabídce a odvodu cizozem
ských platidel, drahých kovů, cenných papírů 
a pohledávek proti cizině :

ČI. 1.

t1) Cenné papíry vyjmenované v odstavci 2, 
pokud náležejí tuzemcům (§ 19, odst. 1 de- 
visového řádu), jest složití do 30. dubna 1940 
úo vázané úschovy podle směrnic níže uve
dených za účelem provedení odvodu.

(2) Do vázané úschovy jest složití:
1- Kupony splatné počínajíc 1. lednem 1935 

5% srbské půjčky z roku 1902,
4Vž% srbské půjčky z roku 1906,
5% srbské půjčky z roku 1913,
4)4% zástavních listů Státní hypoteční 

banky království Jugoslávie (Úprava Fon
dová) z roku 1910, a
i f° 0^8’ací. Státní hypoteční banky krá- 
ůvn • ^llgos^av^e .(Úprava Fondová) z roku

II. kusy s příslušnými talony a kupony 
4% půjčky místní dráhy Lublaň—-Kamenik, 
4% chorvatsko-slavonského pozemkového 

vyvazovacího dluhu z roku 1891,
4)4% chorvatsko-slavonských odškodňova- 

cích dluhopisů výčepního regálu,
4% dalmatské půjčky Zemského meliorač- 

ního fondu z roku 1893,
4% dalmatské půjčky Zemského meliorač- 

ního fondu II. emise z roku 1901,
4% dalmatské půjčky Zemského meliorač^ 

ního fondu III. emise z roku 1907,
4% dalmatské půjčky Zemského meliorač- 

ního fondu IV. emise z roku 1912,
4% komunální půjčky království Dalmácie 

z roku 1897,
4% druhé komunální půjčky království 

Dalmácie z roku 1909,
4% kraňské zemské půjčky z roku 1888,
41/2% kraňské zemské půjčky (meliorační 

půjčky) z roku 1911, dále
kusy s příslušnými prémiovými kupony, 

talony a kupony nebo
kusy pouze s talony a kupony anebo jen 
prémiové kupony bez příslušných kusů 
2% srbské prémiové půjčky z roku 1881 

(lOOfrankové losy), jakož i
kusy s příslušnými prémiovými kupony 

nebo bez nich nebo jen
prémiové kupony bez příslušných kusů 
prémiových dlužních úpisů Srbského spolku 

červeného Kříže (srbské losy červeného 
Kříže), a

srbské prémiové půjčky z roku 1888 (tabá
ková půjčka);

III. kusy s příslušnými talony a kupony

4% prioritních obligací železnic Zejtweg—• 
Wolfsberg a Dravograd—Velen je z roku 
1897, a

4% prioritních obligací železnic Zeltweg— 
Wolfsberg a Dravograd—Velenje z roku 1902;

IV. kusy s příslušnými talony a kupony

5% prioritních akcií železniční společnosti 
Čekovec—Záhřeb.

(3) Cenné papíry uvedené v předešlém od
stavci jest složití u kterékoliv devisové banky. 
Devisové banky jsou povinny cenné papíry 
u nich složené odevzdati do 4. května 1940 
Poštovní spořitelně v Praze.

(4) Pokud cenné papíry, podléhající vázané 
úschově a odvodu podle předešlých odstavců*



S28
Sbírka zákonů a nařízení, č. 138/1940.

jsou již v uscbově devisovýck bank, pokládají 
se za složené ve smyslu tohoto opatření.

ČI. 2.

U cenných papírů uvedených v čl. 1, odst. 2, 
bod I budou vypořádány úrokové zadrželosti 
a zároveň bude obnovena nově upravená úro
ková služba. Půjčky uvedené v čl. 1, odst. 2, 
bod II.až IV budou proplaceny v termínech 
a částkách stanovených německo-jugoslávskou 
úmluvou ze dne 16. února 1940. Výplaty ma
jitelům cenných papírů budou se konali v rám
ci platů docházejících od jugoslávské vlády 
v clearingu Protektorátu Čechy a Morava 
s Jugoslávií.

čl. 3.

(i) Kupony půjček
a) 7% mezinárodní stabilisační půjčky 

z roku 1931,
b) 5% frankových fundingových obligací 

vydaných roku 1983 až 1937,
c) 8% státní zahraniční půjčky z roku 

1922 (Blairova půjčka I. transe),
d) 7% dolarové půjčky z roku 1927 (Blai

rova půjčka II. transe),

e) 7% dolarových zástavních listů z roku 
1927 (Seligmanova půjčka), a

f) 5% dolarových fundingových obligací,

dospělé a nepromlčené, nebo které dospějí do
13. ~ října 1940, pokud ' náležejí tuzemcům 
(§ 19, odst. 1 devisového řádu), možno složití 
za účelem výplaty do 30. dubna 1940 do vá
zané úschovy u živnostenské banky v Praze, 
jde-li o půjčky uvedené u písm. a) a b), a 
u Zemské banky, jde-li o půjčky ostatní.

(2) Kupony půjček uvedených v předešlém 
odstavci budou proplaceny jugoslávskou vlá
dou v částkách stanovených německo-jugo
slávskou úmluvou ze dne 16. února 1940 a 
výplaty jejich majitelům budou se konati 
v' clearingu Protektorátu Čechy a Morava 
s Jugoslávií.

V Praze dne 16. dubna 1940.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze

Guvernér:
Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédaci poštovní urad Praha 2a.


